Дело № 1-354/2025

73RS0002-01-2024-007231-77

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ульяновск. 24 декабря 2025 г.

Засвияжский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Навасардяна В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г.Ульяновска Кузина Д.Г.,

защитника подсудимого ФИО17 – адвоката Орехова В.Б.,

при секретаре судебного заседания Прохоровой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО40, 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Сызранским городским судом Самарской области п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 325 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием 15% из заработной платы в доход государства ежемесячно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Органами предварительного расследования ФИО41 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ,, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее августа 2024 года, неустановленные в ходе следствия лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации (материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство), будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения путём совершения систематических незаконных приобретения, хранения и сбыта наркотических средств, создали на территории 

<

адрес> организованную группу лиц, осуществлявшую систематические незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленные на совершение особо тяжких преступлений, на территории 

<

адрес>, руководство которым возложили на себя.

В основу функционирования организованной группы ее организаторами был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путём оборудования тайников (закладок) с ними. При этом участниками организованной группы для осуществления взаимодействия как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, а также осуществления финансовых взаиморасчётов (получения денежных средств от потребителей наркотических средств, оплаты противоправных действий участников организованной группы) использовалась информационно -телекоммуникационная сеть «Интернет».

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> руководством организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» был создан интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Взаимодействие между участниками организованной группы происходило путём текстовой переписки, а также обмена видео- и голосовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», с использованием технических устройств, что позволяло исключить как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты, что, при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы позволяло остальным ее участникам оставаться вне поля зрения правоохранительных органов и продолжать осуществление преступной деятельности. При этом нижестоящие участники организованной группы при взаимодействии с вышестоящими использовали также голосовые и видеосообщения в целях их идентификации и исключения контроля за использованием принадлежащих им технических устройств сотрудниками правоохранительных органов.

Для организации незаконного сбыта наркотических средств руководством организованной группы в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», функционирующей с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», создавались специальные аккаунты «bot». При этом указанные аккаунты «bot» функционировали в автоматическом режиме, предоставляя приобретателям наркотических средств сведения о местонахождении тайников с ними после оплаты приобретателями их стоимости удобным для себя способом. Участники организованной группы также могли приобретать наркотические средства с помощью указанных аккаунтов по сниженной цене.

С целью осуществления беспрепятственного и беспрерывного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленные лица как «Организаторы» преступной группы разработали план совершения преступлений, используя стремление всех членов группы к незаконному обогащению путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия всех членов организованной группы оговорили ее цели и задачи, определили роль и обязанности каждого члена группы при совершении преступлений, принимая на себя руководящие и организующие функции.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль "оператора" и использующее при общении в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлёк в состав организованной группы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (осужденную приговором Засвияжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым были разъяснены цели и задачи деятельности организованной группы, общая схема и их непосредственная роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанному руководством плану деятельности организованной ими преступной группы, всем ее членам надлежало придерживаться многоуровневой системы незаконной реализации наркотических средств, включающей их незаконные приобретение, хранение и перевозку, расфасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, предварительное помещение в тайники на территориях 

<

адрес>, с последующим размещением с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» информации на виртуальной витрине интернет — магазина «

<

данные изъяты>» об их продаже с целью привлечения потребителей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения последними наркотических средств, должна была вестись посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

Вышеуказанная схема позволяла членам организованной группы не иметь непосредственного контакта с приобретателями наркотических средств, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, вместе с тем регулярно отслеживать поступление, а также осуществлять распределение денежных потоков.

В обязанности «закладчиков» - ФИО1 и ФИО18 входило: извлечение из тайников, заранее оборудованных соучастником преступлений, "оптовых партий" наркотических средств, их незаконное хранение с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, оборудование тайников с наркотическими средствами в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз для их незаконного сбыта приобретателям, обозначение места нахождения тайников с наркотическим средством путём привязки к определённым адресам, а также конкретным географическим координатам, сообщение с использованием информационно — телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», а также программу мгновенного обмена сообщениями««

<

данные изъяты>»» об их месте нахождении неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль "оператора" и использующему при общении в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), составление отчётов о проделанной работе, при оборудовании тайников с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО42 должны были соблюдать правила надёжности и качества, исключающие возможность обнаружения и изъятия тайников посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течении длительного времени не допускать однотипное оборудование тайников с наркотическими средствами. За оборудованные тайники с наркотическим средством ФИО1 и ФИО43, из легализованного (отмытого) преступного дохода, извлекаемого интернет-магазином «

<

данные изъяты>» в ходе систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, выплачивалось денежное вознаграждение.

Как установлено в ходе предварительного следствия, на протяжении периода деятельности данную организованную группу отличали следующие признаки:

• сплочённость: помимо совместной преступной деятельности членов группы объединяли личные дружеские отношения, желание каждого из них иметь постоянный источник доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознание своей зависимости от нормального бесперебойного функционирования группы;

• устойчивость: данная организованная группа действовала на протяжении длительного периода времени – не менее чем с августа 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, члены группы ценили возможность быть её участниками и пользоваться теми возможностями, которые им предоставлялись в результате этого – получать денежные доходы, стремились к сохранению своего участия в деятельности группы; деятельность членов группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств носила систематический, устойчивый и долгосрочный характер, наличие единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств;

• глубокая конспиративность преступной деятельности: общение членов организованной группы происходило с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»; использование в общении специального сленга и речевых оборотов (

<

данные изъяты>), искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, которые содержат в себе информацию о незаконном обороте наркотических средств в целях недопущения возможности понять его сотрудникам правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий, специальные требования, предъявляемые к использованию мобильных телефонов и программного обеспечения установленного на них, в том числе установления членами организованной группы на эксплуатируемую ими технику, а также аккаунты, используемые ими при общении с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», известных только им паролей, с целью ограничения доступа к хранящейся на них информации сотрудникам правоохранительных органов в случае их задержания;

• иерархичность структуры: организованная группа имела многоуровневую структуру:

- «организатор» - лица, осуществляющие общее руководство, планирование и координацию деятельности членов группы, незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, организацию их транспортировки и хранения, распределение денежных средств и полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для выполнения ролей «оператора», «инструктора».

- «инструкторы» -лица, осуществляющие подбор и вовлечение в состав организованной группы новых членов для выполнения ролей «закладчиков», первоначальных инструктаж, а также руководство их деятельностью в период испытательного срока;

- «операторы» - лица использовавшие при общении в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), осуществляющие подбор и вовлечение в состав организованной группы новых членов для выполнения ролей «фасовщиков», «закладчиков», общее руководство деятельностью членов группы, непосредственно занимающихся оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес>, получение от них отчётов о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, разрешение вопросов распределения вознаграждения и наложения штрафов, принятие решений о перемещении членов организованной группы в ее иерархии;

- «курьеры» - лица, осуществляющие незаконные перевозку и хранение крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, а также оборудование тайников с ними для их обезличенной передачи «фасовщикам» для последующего розничного сбыта;

- «фасовщики» - лица, осуществляющие незаконное хранение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, их расфасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями расфасованных наркотических средств и психотропных веществ для их передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта;

- «закладчики», к которым относились в том числе ФИО1 и ФИО44 - лица, осуществляющие оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для их непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ,

- «продавцы» - лица, использующие при общении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неустановленные имена пользователей и псевдонимы, осуществляющие ведение переписки с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Отношения в группе строились на основе принципа чёткого следования членами группы указаниям её «Организатора», доводившимся им нижестоящим участникам в соответствии с иерархией, установленной в данной организованной группе

• организованность, то есть осуществление единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, чёткое распределение функций между участниками организованной группы, планирование преступной деятельности, чёткое выполнение указаний возложенных на каждого участника организованной группы, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

• мобильность: все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно–телекоммуникационной сетью «Интернет», обозначение местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных членами организованной группы, осуществлялось путём их фотографирования и текстовой привязки к определённым адресам и географическим координатам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических средств.

Таким образом, ФИО1 и ФИО45 осознавали, что добровольно вступили в состав организованной группы, основной целью которой является совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также, что они выполняют строго определённые возложенные на них функции.

При этом ФИО1 и ФИО46, давая своё согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, имели общую цель – незаконное обогащение путём совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Данная преступная группа действовала в период не менее чем с августа 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, после чего её деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Реализуя совместный с ФИО1 и ФИО69, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 22 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 18,684 гр., упакованное в свёрток («оптовые партии»), обмотанное изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 18 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), каждая из которых предназначена для розничного сбыта, которые стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО70 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности, возле 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), после чего в 22 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО3, который, в свою очередь, незамедлительно сообщил указанные сведения ФИО1, для последующего получения указанного наркотического средства и совместного незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое вещество 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 18,684 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО71 и неустановленными в ходе следствия лицами с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Вместе с тем, совместный преступный умысел ФИО1, ФИО19 и неустановленных в ходе следствия лиц, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указанного наркотического средства, в крупном размере, не был доведён до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения следственных действий указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО72, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock и вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предназначенные для розничного сбыта, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО73 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после чего в 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО1, которая, в свою очередь, в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщила указанные сведения ФИО3

ФИО47 и ФИО6 в свою очередь, с той же целью, выполняя свои роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыли на участок местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, где ФИО4 в тайнике, оборудованным неустановленным в ходе следствия соучастником преступления, забрал «оптовую партию» вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, которые стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, ФИО48, согласно ранее достигнутой договорённости, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после поднятия вышеуказанной «оптовой партии», часть, а именно вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, передал ФИО1, для последующего совместного с последней и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО49 удерживая при себе «оптовую партию», вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, обмотанные изолентой, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО12 проследовали на территорию ФИО2 

<

адрес>.

В завершении своего преступного умысла, ФИО50, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами согласно разработанному ранее преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил находившееся при нем вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр., то есть в крупном размере, в тайник, оборудованный им на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> по улице ФИО2 

<

адрес> с географическими координатами 54.345214, 48.394404.

Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством после его размещения ФИО51 с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, передал руководящему его совместной с ФИО1 деятельностью неустановленному в ходе следствия лицу, использующему в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут на участке местности, расположенном возле подъезда № 

<

адрес> по улице ФИО2 в ФИО2 

<

адрес> с географическими координатами 54.345214, 48.394404 было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО74 и неустановленными в ходе следствия лицами с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Вместе с тем, совместный преступный умысел ФИО1, ФИО20 и неустановленных в ходе следствия лиц, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указанного наркотического средства, в крупном размере, не был доведён до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения следственных действий указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО75, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock и вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предназначенные для розничного сбыта, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО76 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после чего в 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО1, которая, в свою очередь, в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщила указанные сведения ФИО3

ФИО52 и ФИО6 в свою очередь, с той же целью, выполняя свои роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыли на участок местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, где ФИО4 в тайнике, оборудованным неустановленным в ходе следствия соучастником преступления, забрал «оптовую партию» вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, которые стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, ФИО53, согласно ранее достигнутой договорённости, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после поднятия вышеуказанной «оптовой партии», часть, а именно вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, передал ФИО1, для последующего совместного с последней и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО54 удерживая при себе «оптовую партию», вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, обмотанные изолентой, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО12 проследовал на территорию ФИО2 

<

адрес>.

В завершении своего преступного умысла, ФИО55, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами согласно разработанному ранее преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, то есть в значительном размере, в тайник, оборудованный им на участке местности с географическими координатами 54.347863, 48.396049.

Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством после его размещения ФИО56 с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, передал руководящему его совместной с ФИО1 деятельностью неустановленному в ходе следствия лицу, использующему в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»), с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут на участке местности с географическими координатами 54.347863, 48.396049, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО77 и неустановленными в ходе следствия лицами с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Вместе с тем, совместный преступный умысел ФИО1, ФИО21 и неустановленных в ходе следствия лиц, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указанного наркотического средства, в крупном размере, не был доведён до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения следственных действий указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО78, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock и вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предназначенные для розничного сбыта, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО79 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после чего в 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО1, которая, в свою очередь, в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщила указанные сведения ФИО3

ФИО57 и ФИО6 в свою очередь, с той же целью, выполняя свои роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыли на участок местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, где ФИО4 в тайнике, оборудованным неустановленным в ходе следствия соучастником преступления, забрал «оптовую партию» вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, которые стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, ФИО58, согласно ранее достигнутой договорённости, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после поднятия вышеуказанной «оптовой партии», часть, а именно вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, передал ФИО1, для последующего совместного с последней и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО59 удерживая при себе «оптовую партию», вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, обмотанные изолентой, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО12 проследовал на территорию ФИО2 

<

адрес>, после чего, в этот же день ФИО6 в свою очередь, удерживая при себе «оптовую партию», вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, обмотанные изолентой, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц проследовала в 

<

адрес>, где стала хранить при себе и в самом жилище указанное наркотическое средство для последующего сбыта до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено.

В завершении своего преступного умысла, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО80 и неустановленными в ходе следствия лицами согласно разработанному ранее преступному плану, около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себя вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, передала его (сбыла) ФИО7, для личного потребления последним.

В ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО81 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконно сбыла ФИО7 в 

<

адрес>.

Также, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО82, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock и вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предназначенные для розничного сбыта, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО83 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после чего в 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО1, которая, в свою очередь, в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщила указанные сведения ФИО3

ФИО60 и ФИО6 в свою очередь, с той же целью, выполняя свои роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыли на участок местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, где ФИО4 в тайнике, оборудованным неустановленным в ходе следствия соучастником преступления, забрал «оптовую партию» вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, которые стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, ФИО61, согласно ранее достигнутой договорённости, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами №, в районе строящегося микрорайона «Новая Жизнь» по 

<

адрес>, после поднятия вышеуказанной «оптовой партии», часть, а именно вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, передал ФИО1, для последующего совместного с последней и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО62 удерживая при себе «оптовую партию», вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,513 гр. упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,910 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с сигнальной полосой красного цвета и застёжкой Zip-Lock, обмотанные изолентой, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО12 проследовал на территорию ФИО2 

<

адрес>, после чего, в этот же день ФИО6 в свою очередь, удерживая при себе «оптовую партию», вещества вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,353 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, обмотанные изолентой, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц проследовала в 

<

адрес>, где стала хранить при себе и в самом жилище указанное наркотическое средство для последующего сбыта до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено.

В завершении своего преступного умысла, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО84 и неустановленными в ходе следствия лицами согласно разработанному ранее преступному плану, около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себя вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 2,241 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, массой не менее 1,707 г., упакованное в стрип-пакет из прозрачного белого полимера, обмотанные изолентой, передала их (сбыла) ранее знакомой ФИО8, для личного потребления последней.

В ходе личного досмотра ФИО8, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,707 г. и массой не менее 2,241 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО85 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконно сбыла ФИО8 в 

<

адрес>.

Также, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО86, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 19,299 г., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 17 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера) и вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 18,802 гр., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 14 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), каждая из которых предназначена для розничного сбыта, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО87 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами 54.33966, 48.48815, после чего в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО1, которая, в свою очередь, в период времени с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщила указанные сведения ФИО3

ФИО1, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в период времени с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО88 направилась в 

<

адрес>, где забрала в тайнике, оборудованным неустановленным в ходе следствия соучастником преступления на участке местности, в 

<

адрес> с географическими координатами 54.33966, 48.48815 «оптовую партию» вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 19,299 г., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 17 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера) и вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 18,802 гр., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 14 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), которые стала незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО89 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес> на территории СНТ «Машзавод им. Володарского» ФИО1 и ФИО63 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут, проведенного в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каб. 224, было обнаружено и изъято вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 19,299 г., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 17 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера) и вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 18,802 гр., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 14 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО90 и неустановленными в ходе следствия лицами с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Вместе с тем, совместный преступный умысел ФИО1, ФИО22 и неустановленных в ходе следствия лиц, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указанного наркотического средства, в крупном размере, не был доведён до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения следственных действий указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО91, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц в составе вышеуказанной организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 26,365 гр., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 40 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), каждая из которых предназначена для розничного сбыта, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО92 незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное следствием лицо в указанное время поместило его в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами 54.34002, 48.48847, после чего в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передало сведения о его местонахождении ФИО1, которая, в свою очередь, в период времени с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщила указанные сведения ФИО3

ФИО64, в свою очередь, с той же целью, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в период времени с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с ФИО1 направился в 

<

адрес>, где забрал в тайнике, оборудованным неустановленным в ходе следствия соучастником преступления на участке местности, в 

<

адрес> с географическими координатами 54.34002, 48.48847 «оптовую партию» вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 26,365 гр., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 40 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), которые стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленными в ходе следствия лицами незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес> на территории СНТ «Машзавод им. Володарского» ФИО1 и ФИО65 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе личного досмотра ФИО23, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут, в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каб. 224, было обнаружено и изъято вещество, содержащего в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 26,365 гр., обмотанные изолентой, внутри которых содержалось наркотическое средство не менее чем в 40 индивидуальных упаковках (стрип-пакет из прозрачного бесцветного полимера), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО93 и неустановленными в ходе следствия лицами с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Вместе с тем, совместный преступный умысел ФИО1, ФИО24 и неустановленных в ходе следствия лиц, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указанного наркотического средства, в крупном размере, не был доведён до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения следственных действий указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Действия ФИО25 органами предварительного расследования были квалифицированы: по эпизодам сбыта наркотических средств ФИО5 и ФИО9 – по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого с участка местности с географическими координатами 54.347863, 48.396049 - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по остальным четырем эпизодам преступлений - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Как следует из пункта 1 статьи 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3-6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3-6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

Постановлением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 16-П признаны взаимосвязанными положения п.4 ч.1 ст.24 и п.1 ст.254 УПК РФ, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, не соответствующими ст.ст.21 (ч.1), 23 (ч.1), 46 (ч.ч.1 и 2) и 49 Конституции Российской Федерации, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников.

В Постановлении Конституционного Суда отмечено, что если при продолжении производства предварительного расследования будут установлены основания для принятия решения о реабилитации умершего, уголовное дело подлежит прекращению по реабилитирующим основаниям, если же нет, оно передается в суд для рассмотрения в общем порядке. В этом случае близкие родственники, настаивающие на продолжении производства по уголовному делу с целью возможной реабилитации умершего, либо их представитель подлежат в обязательном порядке вызову в судебное заседание, чтобы они могли реализовать право на судебную защиту чести и доброго имени умершего, а также своих прав и законных интересов. При этом в рамках судебного разбирательства должны быть установлены обстоятельства происшедшего, дана их правовая оценка, а также выяснена действительная степень вины (или невиновность) лица в совершении инкриминируемого ему деяния. Рассмотрев уголовное дело по существу в обычном порядке (с учетом особенностей, обусловленных физическим отсутствием такого участника судебного разбирательства, как подсудимый), суд должен либо, придя к выводу о невиновности умершего лица, вынести оправдательный приговор, либо, не найдя оснований для его реабилитации, прекратить уголовное дело на основании п. 4 ч. 1 ст. 24, п. 1 ст. 254 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в Засвияжский районный суд 

<

адрес> поступило для рассмотрения по существу уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО3, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Постановлением Засвияжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО26 было приостановлено производством в связи с заключением ФИО94 в период мобилизации контракта с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы. Примененная в отношении ФИО27 мера пресечения в виде заключения под стражу указанным постановлением была отменена.

ДД.ММ.ГГГГ Засвияжским районным судом 

<

адрес> в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении в соучастии с ФИО95 преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно поступившим ДД.ММ.ГГГГ в суд из Военного комиссариата 

<

адрес> сведениям, ФИО66 погиб, что подтверждено свидетельством о смерти.

Постановлением Засвияжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ производство по уголовному делу в отношении ФИО28, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ было возобновлено. Из уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО29, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, было выделено в отдельное производство настоящее уголовное дело в части обвинения ФИО30 в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственным обвинителем, после обозрения свидетельства о смерти ФИО31 из которого в действительности следует, что последний умер ДД.ММ.ГГГГ, было заявлено ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в связи со смертью ФИО32

Законный представитель ФИО33 – его мать ФИО11, в судебное заседание не явилась, будучи извещена надлежащим образом. В представленном суду заявлении просила рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО34 в ее отсутствие, указав, что она не возражает против прекращения уголовного дела в отношении ФИО35 в связи со смертью последнего, то есть по нереабилитирующему основанию, на рассмотрении уголовного дела по существу не настаивает, в том числе и с целью возможной реабилитации ФИО36

Защитник подсудимого ФИО37 – адвокат ФИО10 согласилась с ходатайством гособвинителя о прекращении производства по уголовному делу в связи со смертью ФИО38

Выслушав мнения участников процесса, исследовав свидетельство о смерти серии IV-EP № выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС городского округа Сызрань и муниципального района Сызранского комитета ЗАГС 

<

адрес>, из которого следует, что ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, суд считает, что уголовное дело по обвинению ФИО39 подлежит прекращению в связи с его смертью.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд, с учетом приговора Засвияжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в части разрешившего судьбу вещественных доказательств, руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24 ч.1 п. 4, 254, 256 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (4 эпизода), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, прекратить, в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью ФИО68.

Вещественные доказательства: мобильный телефон, марки «Samsung Galaxy A03 Corе»; вещество массой 1,513 г., содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; вещество массой 0,910 г., содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; вещество массой: 0,855 г, 0,989 г, 1,229 г, 1,075 г, 1, 105 г, 0,963 г, 0,972 г, 0,717 г, 1,110 г, 1,117 г, 0,975 г, 1,059 г, 1,310 г, 1,479 г, 1,920 г, 1,189 г, 1,065 г - объекты №№ содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 1,240 г, 1,308 г, 1,663 г, 1,036 г, 1,421 г, 1,551 г, 1,623 г, 1,165 г, 1,363 г, 1,189 г, 1,220 г, 1,489 г, 1,405 г, 0,989 г. содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> вещество массой: 0,469 г, 0,550 г, 0.449 г, 0,867 г, 0,440 г, 0,581 г, 0,600 г, 0,733 г., 0,529 г., 0,563 г., 0,417 г., 0,557 г., 0,635 г., 0,403 г., 0,900 г., 0,800 г., 0,871 г., 0,380 г., 0,831 г., 0,725 г., 0,491 г., 0,709 г., 0,957 г., 0,803 г., 0,736 г., 0,628 г., 0,512 г., 0,501 г., 1,003 г., 0,631 г., 0,420 г., 0,868 г., 0,347 г., 0,778 г., 0,454 г., 0,816 г., 0,575 г., 0,975 г., 0,840 г., 0,621 г. 

<

данные изъяты> - хранить по месту рассмотрения выделенных из настоящего уголовного дела уголовных дел.

Постановление может быть обжаловано в Ульяновский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Навасардян В.С.